223

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 6 (seis) dias do mês de dezembro de 2022, às 9 horas, conforme prévia

convocação, excepcionalmente através de videoconferência em razão da

sistematização do teletrabalho, pela PREVCOM, reuniram-se os membros Marisa

Masumi Beppu, Alberto Teixeira Protti e Fábio Luís Engler Graner, do Comitê Gestor

PREVCOM RG-UNIS, sob a presidência da primeira. Inicialmente, homologada a Ata

da 89ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor, realizada no dia 22 (vinte e dois) de

novembro de 2022, assinada anteriormente via sistema de assinatura digital. Presente

também o sr. Paulo Roberto da Rosa, atuário da PREVCOM, que passou às

considerações sobre o Relatório da Diretoria Executiva, contendo as informações das

Atividades Previdenciárias e das Atividades de Investimentos do mês de outubro de

2022, destacando: (a) População de Participantes dos Planos PREVCOM RG, RP, RG-

UNIS, RO, MULTI, MS, SP e MT, no total de 46.796 (sendo 8.580 do Plano PREVCOM

RG-UNIS); (b) Quantidade de Assistidos recebendo na forma de renda mensal, no total

de 587 (sendo 215 do Plano PREVCOM RG-UNIS); (c) Arrecadação das Contribuições,

no total de R$ 23,813 milhões em outubro de 2022, que somados aos juros pagos, à

rentabilidade e à portabilidade de entrada, e descontando-se a taxa de carregamento,

geraram a conversão de R$ 24,173 milhões ao fundo previdenciário. Seguindo, foram

apreciadas as Atividades de Investimentos, cujo valor total acumulado ao final de

outubro era de R$ 2,517 bilhão (sendo R$ 965,31 milhões do Plano PREVCOM RG-

UNIS, equivalentes a 38,35% do patrimônio), com a carteira dividida em renda fixa

(71,41%), renda variável (doméstica) (7,35%), ações no exterior (4,22%), imobiliário

(2,54%) e estruturado (multimercado e fundos de participações) (14,48%). Informado

pelo sr. Paulo que, devido à baixa performance do fundo M. Square Global (ações no

exterior), a PREVCOM efetuou o resgate total dos valores aplicados neste fundo, no

mês de novembro. No ano, o retorno acumulado (de janeiro a outubro) dessa carteira

foi de 7,84%. Este resultado está pouco abaixo do alvo de IPCA + 4% estabelecido

    224

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA

pela PREVCOM, equivalente a 8,18% no período. Ressalte-se, ainda que a

rentabilidade acumulada da carteira desde o seu início, em 2013, é de 177,88%, contra

173,46% do alvo, no mesmo período. Na sequência, o Comitê Gestor PREVCOM RG-

UNIS definiu as datas das reuniões ordinárias, para o ano de 2023, sujeitas a eventuais

alterações por conta de adequações de agendas, inclusive considerando possíveis

reuniões conjuntas com os demais Comitês Gestores: 24 de janeiro, 24 de fevereiro, 21

de março, 18 de abril, 16 de maio, 20 de junho, 18 de julho, 22 de agosto, 19 de

setembro, 17 de outubro, 21 de novembro e 15 de dezembro. Para a próxima reunião,

agendada para o dia 24 (vinte e quatro) de janeiro de 2023, às 10 horas, foi sugerida a

seguinte pauta, sem prejuízo de que assuntos urgentes ou extraordinários sejam

incluídos posteriormente: 1) aprovação da ata da 90ª Reunião Ordinária; e 2) Análise

dos Relatórios da Diretoria Executiva, do mês mais recente disponível. Nada mais

havendo a tratar, às 10 horas a Presidente do Comitê Gestor PREVCOM RG-UNIS

encerrou a reunião e eu, Fábio Luís Engler Graner, secretário, lavrei e subscrevi a

presente Ata a qual, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros

presentes.

Alberto Teixeira Protti

USP

Fábio Luís Engler Graner

Unesp

Marisa Masumi Beppu

Unicamp (Presidente)

Ata - 90ª Reunião Ordinária - dia 06-12-22.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: DE19B-E95FE-DE4ED

Solicitação de assinatura iniciada por: Marisa M. B. em 09/12/2022

Assinaturas

Marisa Masumi Beppu
Assinou Eletronicamente 22556 22556

Assinou em:  09 de dezembro de 2022, 07:27:43 | E-mail:  mbe***@sp************** | Endereço de IP:
243.149.125.193 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 105.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-0679

Fábio Luís Engler Graner
Assinou Eletronicamente 22555 22555

Assinou em:  12 de dezembro de 2022, 08:29:15 | E-mail:  fgr****@sp************** | Endereço de IP:
200.145.93.121 | Segundo Fator de Autenticação:  Whatsapp | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 107.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-8585

Alberto Teixeira Protti
Assinou Eletronicamente 22554 22554

Assinou em:  13 de dezembro de 2022, 15:19:17 | E-mail:  apr****@sp************** | Endereço de IP:
143.107.11.19 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 108.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-4163

Hash do documento (SHA256): ffa1b3011bf548382068f98fbaa87b7303d87f31b997f80c91b5eb8b3a9004cf Página 1 / 1

https://www.atlasgov.com/sign/verify/DE19BE95FEDE4ED
https://www.atlasgov.com/sign/verify/DE19BE95FEDE4ED

		2022-12-13T18:19:21+0000
	AtlasSign Signature